
Amtliche Bekanntmachung 
Jahrgang 2017/Nr. 069 
Tag der Veröffentlichung: 20. September 2017 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

Zweite Satzung zur Änderung 

der Prüfungs- und Studienordnung 

für den Bachelorstudiengang 

Ethnologie 

an der Universität Bayreuth 

 

Vom 15. September 2017  

Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2 in Verbindung mit Art. 58 Abs. 1 Satz 1 und Art. 61 Abs. 2 

Satz 1 des Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Universität Bayreuth fol-

gende Änderungssatzung: 

§ 1 

Die Prüfungs- und Studienordnung für den Bachelorstudiengang Ethnologie an der Universität 

Bayreuth vom 10. Juni 2015 (AB UBT 2015/015), zuletzt geändert durch Änderungssatzung vom 

15. Januar 2016 (AB UBT 2016/005), wird wie folgt geändert: 

1. § 7 Abs. 1 wird wie folgt geändert: 

a) Nr. 1 erhält folgende Fassung: 

 „eine Hochschulzugangsberechtigung gem. Art. 42 ff. Bayerisches Hochschulgesetz 

– BayHSchG vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-K) i. V. m. der Ver-

ordnung über die Qualifikation für ein Studium an den Hochschulen des Freistaates 

Bayern und den staatlich anerkannten nichtstaatlichen Hochschulen - QualV vom 

2. November 2007 (GVBl. S.767, BayRS 2210-1-1-3-UK/WFK) in den jeweils gelten-

den Fassungen oder eine äquivalente ausländische Hochschulzugangsberechtigung; 

für beruflich Qualifizierte gilt darüber hinaus die Satzung über den fachgebundenen 

Hochschulzugang für beruflich qualifizierte Berufstätige ohne schulische Hochschul-

zugangsberechtigung an der Universität Bayreuth (Hochschulzugangssatzung) vom 

1. Juli 2011 (AB UBT 2011/026) in der jeweils geltenden Fassung;“ 

  



Zweite Satzung zur Änderung der Prüfungs- und Studienordnung 
für den Bachelorstudiengang Ethnologie an der Universität Bayreuth 
Vom 15. September 2017 Seite 2 

Erstellt durch die Abteilung I, Referat I/1a der Zentralen Universitätsverwaltung, Universität Bayreuth 

b) Nr. 2 erhält folgende Fassung: 

 „der Nachweis von Deutschkenntnissen gemäß der Niveaustufe B2 des Gemeinsa-

men Europäischen Referenzrahmens für Sprachen bei Studienbewerberinnen und 

Studienbewerbern, die ihre Hochschulzugangsberechtigung nicht in deutscher Spra-

che erworben haben.“ 

2. In § 3 Abs. 2 wird am Ende von Satz 3 folgender Spiegelstrich angefügt: 

„- Wirtschaftswissenschaften“ 

§ 2 

Diese Satzung tritt am 16. September 2017 in Kraft. 

Ausgefertigt auf Grund des Beschlusses des Senats der Universität Bayreuth vom 26. Juli 2017, 

des Einvernehmens des Bayerischen Staatsministeriums für Bildung und Kultus, Wissenschaft 

und Kunst vom 29. August 2017 und der Genehmigung des Präsidenten der Universität Bayreuth 

vom 14. September 2017, Az. A 3376/2 - I/1a. 

Bayreuth, 15. September 2017 UNIVERSITÄT BAYREUTH 
 DER PRÄSIDENT 
 
 
 
 Professor Dr. Stefan Leible 

Diese Satzung wurde am 15. September 2017 in der Hochschule niedergelegt. 

Die Niederlegung wurde am 15. September 2017 durch Anschlag in der Hochschule bekannt gegeben. 

Tag der Bekanntmachung ist der 15. September 2017. 


